
COMUNE DI BORGO VELINO

Provincia di Rieti

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 96 del Reg. Data 29-11-18

----------------------------------------------------------------------
Oggetto:DETERMINAZIONE REGIONE LAZIO N. G14994 DEL 21.11.2018 "D.G.R.
N. 201 DEL 24.04.2018. AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI INTERVENTI
FINALIZZATI ALL'OTTENIMENTO DELLA CERTIFICAZIONE ANTINCENDIO NEGLI
EDIFICI SCOLASTICI" - APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED
ECONOMICA PER LADEGUAMENTO ANTINCENDIO DELLEDIFICIO SCOLASTICO PER
LINFANZIA PAPA GIOVANNI XXIII AI FINI DELLA RICHIESTA DI FINANZIAMENTO
ALLA REGIONE LAZIO.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventinove del mese di novembre
alle ore 15:30, nella sede Comunale, convocata con appositi avvisi, la
Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

BERARDI EMANUELE SINDACO P
SCARSELLA MARIA GRAZIELLA VICE SINDACO A
GRAZIANI ENZO ASSESSORE P

======================================================================
Presenti    2                                             Assenti    1

Partecipa il Segretario comunale  MASSENZI D.SSA RINA
Il Presidente Signor BERARDI EMANUELE in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 29-11-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale del 24 Aprile 2018, n. 201, pubblicata sul B.U.R.L.

ordinario n° 36 del 3 Maggio 2018, con la quale si  recepivano i principi, le priorità di

intervento e criteri di cui al decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, 3 gennaio 2018,

n. 47, di concerto con il Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca e del Ministro

delle infrastrutture e dei trasporti, ai fini della definizione del Piano regionale per interventi di

edilizia scolastica nel triennio 2018/2020, con la definizione di ulteriori criteri regionali ed

esigenze relative a piccoli interventi riguardanti opere per l'adeguamento antincendio;

Perso atto della Determinazione n° G14994 del 21.11.2018 della Direzione Infrastrutture e

Mobilità-Area Infrastrutture Sociali Regione Lazio, con la quale è stato approvato l’“Avviso

pubblico per la selezione di interventi finalizzati all’ottenimento della certificazione antincendio

negli edifici scolastici”;

Dato atto che con Determinazione n° G14994 del 21.11.2018 è stato preso atto del contributo

straordinario da parte dello Stato destinato al finanziamento di piccoli interventi che

prevedano esclusivamente opere per l’adeguamento antincendio finalizzati all’ottenimento

della relativa certificazione (SCIA) per un importo massimo assegnabile pari ad €. 50.000,00

per edifici scolastici del Primo ciclo di Istruzione;

Considerato che questo Ente è proprietario dell’edificio destinato a scuola dell’Infanzia

intitolata a “Papa Giovanni XXIII” sito in Via Aldo Moro di Borgo Velino, sul quale intende

eseguire gli interventi necessari per il conseguimento dell’adeguamento alla normativa

antincendio con ottenimento della certificazione, a salvaguardia della sicurezza degli utenti

utilizzatori della struttura;

Ritenuto di dover richiedere il finanziamento di cui alla Determinazione regionale sopra

richiamata per la  scuola dell’Infanzia “Papa Giovanni XXIII” sito in Via Aldo Moro di Borgo

Velino, al fine di eseguire gli interventi necessari per il conseguimento dell’adeguamento alla

normativa antincendio con ottenimento della certificazione, a salvaguardia della sicurezza

degli utenti utilizzatori della struttura;

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 29-11-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Preso atto che l’avviso pubblico approvato con la  Determinazione n° G14994 del 21.11.2018,

fissa il termine per l’inserimento della domanda nel portale dedicato alla presentazione delle

domande al giorno 30 Novembre alle ore 17:00;

Visto il progetto di fattibilità tecnica ed economica denominato “Intervento finalizzato

all’ottenimento della certificazione antincendio nell’edificio scolastico per l’infanzia Papa

Giovanni XXIII” redatto dall’ufficio Tecnico Comunale, ai fini della partecipazione all’avviso

pubblico di cui alla la Determinazione n: G14994 del 21.11.2018, conformemente a quanto

richiesto dall’ avviso stesso;

Visti gli elaborati grafici, descrittivi, fotografici ed analitici di progetto allegati;

Preso Atto che il quadro economico di spesa risulta il seguente:

A TOTALE A BASE D'APPALTO                                     (A1+A2) €   38.000,00

A1 LAVORI SOGGETTI A RIBASSO  €       36.000,00

A2 ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO  €         2.000,00

B TOTALE PER FORNITURE (B1+B2)
(B1+B
2)  €                        -

B1 FORNITURA 1

B2 FORNITURA 2

C SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE  €  12.000,00

C1 LAVORI IN ECONOMIA  €                    -

C2 IMPREVISTI <5% di A  €            684,00

C3 RILIEVI  €                    -

C4 ALLACCI  €            385,64

C5 ACQUISIZIONE AREE E IMMOBILI omnicomprensivo

C6 SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE  €         3.100,00

C6.1 PROGETTO DI FATTIBILITA'

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 29-11-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO



C6.2 PROGETTAZIONE DEFINITIVA  €         1.000,00

C6.3 PROGETTAZIONE ESECUTIVA  €         1.500,00

C6.4 COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE  €            600,00

C7 SPESE TECNICHE PER ESECUZIONE  €         1.800,00

C7.1 COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE  €            800,00

C7.2 DIREZIONE DEI LAVORI  €         1.000,00

C7.3 COLLAUDO  AMMINISTRATIVO

C8
FONDI PER FUNZIONI TECNICHE INTERNE
ALL'AMMINISTRAZIONE  €            760,00

C8.1 RUP art.113 comma 3 D.L.vo 50/2016 e s.m.i.  €            608,00

C8.2 BENI STRUMENTALI art.113 comma 4 D.L.vo 50/2016 e s.m.i.  €            152,00

SPESE TECNICHE (C6+C7+C8) ≤ 15% TOTALE A BASE
D'APPALTO

C9 ACCANTONAMENTO  €                    -

C10 ATTIVITA' DI SUPPORTO  €                    -

C11 SPESE PUBBLICITA'  €                    -

C12 SPESE COMMISSIONE GARA  €                    -

C13 IVA E ALTRE IMPOSTE  €         5.270,36

C13.1 CNPAIA per spese tecniche e rilievi  €            196,00

C13.2 IVA lavori a base d'asta  €         3.800,00

C13.3 IVA imprevisti e lavori economia 10%  €              68,40

C13.4 IVA rilievi  €                    -

C13.5 IVA su Forniture  €                    -

C13.6 IVA su spese tecniche e CNPAIA 22%  €         1.121,12

C13.7 IVA allacci 22%  €              84,84

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 29-11-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO



C13.8 contributo ANAC  €                    -

A+B+
C TOTALE PROGETTO di cui €    50.000,00

Ritenuto di dover procedere all’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica

denominato “Intervento finalizzato all’ottenimento della certificazione antincendio

nell’edificio scolastico per l’infanzia Papa Giovanni XXIII”  redatto dal Servizio Tecnico del

Comune di Borgo Velino, e di individuare per il presente intervento, quale Responsabile del

Procedimento, l’Arch. Aldo Langone;

Dato atto che trattandosi di richiesta di finanziamento a totale carico della Regione Lazio il

presente atto non comporta impegno di spesa per l’ Ente;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti”;

Con votazione unanime,

DELIBERA

Le premesse costituiscono parte integrante della presente deliberazione e si intendono qui

interamente riportate e trascritte.

Di richiedere il finanziamento di cui alla Determinazione n° G14994 del 21.11.2018 della1.

Direzione Infrastrutture e Mobilità-Area Infrastrutture Sociali Regione Lazio per la  scuola

dell’Infanzia “Papa Giovanni XXIII” sito in Via Aldo Moro di Borgo Velino, al fine di eseguire

gli interventi necessari per il conseguimento dell’adeguamento alla normativa antincendio

con ottenimento della certificazione, a salvaguardia della sicurezza degli utenti utilizzatori

della struttura;

Di approvare il progetto  di fattibilità tecnica ed economica denominato “Intervento2.

finalizzato all’ottenimento della certificazione antincendio nell’edificio scolastico per

l’infanzia Papa Giovanni XXIII” redatto dal Servizio Tecnico Comunale LL.PP., per un

quadro complessivo di spesa pari ad €.50.000,00;

Di approvare il Quadro Economico di spesa riportato nella premessa e l’intera3.

documentazione  richiamata nelle premesse;

Di delegare il Sindaco del Comune di Borgo Velino alla presentazione della Domanda di4.

finanziamento;

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 29-11-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Di individuare l’Arch. Aldo Langone Responsabile del Procedimento dell’intervento cui5.

trattasi;

Di dare atto che  trattandosi di richiesta di finanziamento a totale carico della Regione6.

Lazio il presente atto non comporta impegno di spesa per l’Ente e nell’eventualità di

finanziamento verrà iscritto in apposito capitolo di bilancio;

Di demandare gli uffici alla predisposizione degli atti consequenziali.7.

Di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari.8.

*************************

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata proposta espresso dal
responsabile del servizio  Area Tecnica Arch. Aldo Langone;

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile della suindicata proposta espresso dal
responsabile del servizio  Ragioneria Rag. Anna De Santis;

Con voti favorevoli, unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

D E L I B E R A

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di deliberazione che qui si
intende integralmente riportata.

Di dichiarare, altresì, con separata votazione palese ed unanime, la presente deliberazione
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. L.vo n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 29-11-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI BORGO VELINO



PARERI AI SENSI DELL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000
IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO
UFFICIO TECNICO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 29-11-18                        F.to LANGONE ALDO

=====================================================================
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 29-11-18                         F.to  DE SANTIS ANNA

=====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 29-11-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BERARDI EMANUELE          F.to MASSENZI D.SSA RINA

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 30-11-18

[] E' stata comunicata, con lettera n. 4936     in data 30-11-18
   ai signori capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. 18.08.2000 N.
267)

IL MESSO COMUNALE
Li, 30-11-18                               F.to Antonelli Antonella

======================================================================
Per copia conforme all'originale.

Dalla residenza comunale, lì 30-11-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
MASSENZI D.SSA RINA

======================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                      F.to

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 29-11-2018  -  pag. 8  -  COMUNE DI BORGO VELINO


